
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 
 

 
PID: MFCREXBQYV 
Č. j.: MF-4729/2024/74-6 
Počet příloh: 2 
 
 
 

 
 

Praha 16. 2. 2024 

 
 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím a sdělení 
o odložení části žádosti podle téhož zákona 

Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 7. února 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

In accordance with ACT 106/1999 Coll. On Free Access to Information, we hereby 
request access to information related to EU Regulation 2022/1854 and the Act No. 
366/2022 Coll. Act amending Act No. 235/2004 Coll., on value added tax, as amended, 
Act No. 586/1992 Coll., on income taxes, as amended, and some other laws.  

We are aware that Act No. 366/2022 Coll. Act amending Act No. 235/2004 Coll., on 
value added tax, as amended, Act No. 586/1992 Coll., on income taxes, as amended, 
and some other laws, implemented a measure equivalent to the solidarity contribution 
in the EU Regulation 2022/1854.1 We request that you provide access to the following 
documents:  

1. A list of existing documents pertaining to the EU Regulation 2022/1854 in Czech 
Republic, and copies of such listed documents.  

2. Preparatory documents such as, but not limited to, working drafts and internal 
communications associated with Act No. 366/2022 Coll. Act amending Act No. 
235/2004 Coll., on value added tax, as amended, Act No. 586/1992 Coll., on 
income taxes, as amended, and some other laws.  

3. Legal assessment report or technical reports regarding the EU Regulation 
2022/1854 generally.  

4. Documents on discussions regarding the EU Regulation 2022/1854, and the 
Czech Republic's decision to adopt an equivalent national measure, more 
specifically: 

o Documents on public consultations regarding the EU Regulation 2022/1854.  
o Documents on Czech Republic's position prior to the written procedure of  

6 October 2022, including documents from the extraordinary council meeting 
on 30 September 2022, the meeting of the Committee of Permanent 
Representatives (COREPER) on 14 September 2022 and 28 September 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

2022, and meeting of the Council Working Party on Energy on 15 September 
2022.  

o Documents on discussions in Government.  
o Documents on discussions in Parliament.  
o Documents on discussions between the Government and Parliament.  
o Documents on discussions between the Government and the EU.  

Ministerstvu financí byl zároveň zaslán i „strojový“ překlad Vaší žádosti do českého 
jazyka.  

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Vaše žádost se vztahuje k nařízení Rady (EU) 2022/1854 ze dne 6. října 2022 
o intervenci v mimořádné situaci s cílem řešit vysoké ceny energie (dále jen jako 
„nařízení (EU) 2022/1854“) a k zákonu č. 366/2022 Sb., kterým se mění zákon 
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další 
zákony. 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že povinnými subjekty, které mají podle 
tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou 
státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 
Působnost Ministerstva financí je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení 
ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Podle § 4 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb. platí, že Ministerstvo financí je ústředním 
orgánem státní správy pro státní rozpočet republiky, státní závěrečný účet republiky, 
státní pokladnu České republiky, fiskální politiku, makroekonomické a fiskální 
prognózy pro přípravu státního rozpočtu a rozpočtů státních fondů, finanční trh, 
regulaci vydávání elektronických peněz a ochranu zájmů spotřebitelů na finančním 
trhu s výjimkou výkonu dohledu nad finančním trhem v rozsahu působnosti České 
národní banky, pro zavedení jednotné měny euro na území České republiky, pro 
platební styk, daně, poplatky a clo, finanční hospodaření, finanční kontrolu, 
přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků, účetnictví, audit a daňové 
poradenství, věci devizové včetně pohledávek a závazků státu vůči zahraničí, ochranu 
zahraničních investic, hazardní hry, hospodaření s majetkem státu, privatizaci majetku 
státu, příspěvek ke stavebnímu spoření a státní příspěvek na penzijní připojištění, ceny 
a pro činnost zaměřenou proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a vnitrostátní 
koordinaci při uplatňování mezinárodních sankcí za účelem udržování mezinárodního 
míru a bezpečnosti, ochrany základních lidských práv a boje proti terorismu, posuzuje 
dovoz subvencovaných výrobků a přijímá opatření na ochranu proti dovozu těchto 
výrobků. 

Ministerstvo financí konstatuje, že nařízení (EU) 2022/1854 se k působnosti 
Ministerstva financí vztahuje pouze nepřímo a to v souvislosti s problematikou 
daně z neočekávaných zisků, tzv. windfall tax (dále jen jako „WFT“). Právní úprava, 
která se týká WFT, byla do zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů, vložena zákonem č. 366/2022 Sb. Nařízení (EU) 2022/1854 je 
v gesci Ministerstva průmyslu a obchodu (Na Františku 32, 110 15 Praha 1, e-mail: 
posta@mpo.cz). Vaše žádost v části, která se netýká problematiky WFT, tudíž 

mailto:podatelna@mfcr.cz
mailto:posta@mpo.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

nespadá do působnosti Ministerstva financí, a proto Vaši žádost v této části 
Ministerstvo financí podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. odkládá. 

Ve vztahu k první a druhé odrážce bodu 4. Vaší žádosti Ministerstvo financí uvádí, že 
vzhledem k tomu, že nařízení (EU) 2022/1854 není v působnosti Ministerstva financí, 
do jeho působnosti nespadají ani tyto dokumenty. 

Ve vztahu ke zbývajícím odrážkám bodu 4. Vaší žádosti, které se týkají vlády ČR 
a Parlamentu ČR (jednání či diskusí v těchto orgánech) či jednání nebo diskusí mezi 
vládou ČR a Parlamentem ČR či Evropskou unií, Ministerstvo financí konstatuje, že 
tato problematika nespadá do působnosti Ministerstva financí. Jedná se o působnost 
Úřadu vlády (https://vlada.gov.cz/cz/urad-vlady/poskytovani-informaci/uvodinf-15135/) 
či kanceláře příslušné komory Parlamentu ČR – Kanceláře Poslanecké sněmovny 
(https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=329), případně Kanceláře Senátu 
(https://www.senat.cz/informace/zakon106/zasady.php?ke_dni=16.2.2024&O=14). 

V návaznosti na výše uvedené Vám Ministerstvo financí k bodu 1., k bodu 2.  
a k bodu 3. Vaší žádosti – tj. pouze ve vztahu k problematice WFT, sděluje, že 
dokumentům ve smyslu Vaší žádosti odpovídají níže uvedené dokumenty, které Vám 
Ministerstvo financí zároveň zasílá v příloze tohoto dopisu: 

 Pozměňovací návrh ke sněmovnímu tisku 254, kterým byla zavedena WFT, 
který obsahuje i odůvodnění tohoto návrhu. Schválený pozměňovací návrh 
vyšel ve Sbírce zákonů jako součást zákona č. 366/2022 Sb. 

 Materiál zpracovaný NERV, ze kterého česká podoba WFT zčásti vychází 
a přebírá z něj některé parametry. 

Současně je nezbytné zdůraznit, že platí, že koncepty dokumentů, pracovní verze 
materiálů či interní komunikace ve smyslu Vaší žádosti se v souladu se zákonem  
č. 106/1999 Sb. neposkytují, a to z důvodu, že se nejedná o informace ve smyslu  
§ 3 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. Pojem „informace“ tak, jak je chápán a užíván 
v běžném jazyce, není totožný s pojmem „informace“ ve smyslu zákona  
č. 106/1999 Sb. 

 

S pozdravem 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://vlada.gov.cz/cz/urad-vlady/poskytovani-informaci/uvodinf-15135/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=329
https://www.senat.cz/informace/zakon106/zasady.php?ke_dni=16.2.2024&O=14

